2



VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA

[bookmark: dokumentoRusis]PROTOKOLAS
[bookmark: tekstoAntraste]VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ŽMOGAUS TEISIŲ KOMISIJOS POSĖDIS NR. 11

2024 m. lapkričio 27 d. Nr. 9-140/24(1.1.104E-TAR)
Vilnius

Posėdis įvyko nuotoliniu būdu per Teams programą (posėdis transliuotas https://www.youtube.com/watch?v=A3F4PUCoxlc)  2024 m. lapkričio 25 d. 14.00 val. – 15:30 val.
[bookmark: posPirmOficialus11][bookmark: __Fieldmark__3326_18712267361][bookmark: posPirmOficialus1][bookmark: __Fieldmark__1704_18712267361][bookmark: __Fieldmark__4749_18712267361]Posėdžio pirmininkė – Tarybos narė, Komisijos pirmininkė Ieva Dirmaitė.
[bookmark: posSekrOficialus11]Posėdžio sekretorė – Tarybos veiklos administravimo skyriaus vyriausioji specialistė Nijolė Milašienė.
Posėdyje dalyvavo 11 Komisijos narių: Ieva Dirmaitė, Dovydas Skarolskis, Mantas Benkunskas, dr. Rasa Račienė, Almantas Stankūnas, Jekaterina Mickevičienė, Lilija Henrika Vasiliauskė, Regina Krukonienė,  Loreta Trakinskienė, Viktor Ostrovnoj.
Nedalyvavo: Genovaitė Paliušienė, Katažina Germanovič, Lina Januškevičiūtė, Greta Kin, Jūratė Šeduikienė, Gedas Batulevičius.
Kviestieji asmenys: Tarybos narės dr. Rasos Račienės visuomeninė padėjėja Vilija Gucevičiūtė, Tarybos narė Ieva Dauskurtė, Vilniaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato (VPK) Viešosios tvarkos valdybos viršininkas Jevgenijus Liepis, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės grupės patarėja Augustė Dudutytė, Socialinės gerovės skyriaus vedėja Lina Juškevičienė, Socialinės gerovės skyriaus patarėja Laura  Naudžiūnaitė.

DARBOTVARKĖ:
[bookmark: darbotvTrumpasXML]1.DĖL  POSĖDŽIO DARBOTVARKĖS PROJEKTO TVIRTINIMO.
2.SITUACIJOS APŽVALGA IR DISKUSIJOS, MININT TARPTAUTINĘ KOVOS SU SMURTU PRIEŠ MOTERIS DIENĄ.

[bookmark: protokolasXML]1.SVARSTYTA. Dėl  posėdžio darbotvarkės projekto tvirtinimo.
Konstatuojama, kad kvorumas yra ir pradėtas posėdžio vaizdo ir garso įrašas. Įrašas saugomas Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo nustatyta tvarka informacinėse laikmenose bei skelbiamas viešai Savivaldybės interneto svetainėje.
Posėdžio pirmininkė Ieva Dirmaitė kviečia patvirtinti posėdžio darbotvarkę.
„Už“ – bendru sutarimu.
NUSPRĘSTA. Patvirtinti Komisijos 2024-11-25 posėdžio darbotvarkę.

2.SVARSTYTA. SITUACIJOS APŽVALGA IR DISKUSIJOS, MININT TARPTAUTINĘ KOVOS SU SMURTU PRIEŠ MOTERIS DIENĄ.
Posėdžio pirmininkė Ieva Dirmaitė pradėdama diskusiją apie situacijos apžvalgą, skirtą Tarptautinei kovos su smurtu prieš moteris dienai, taria įžanginį žodį ir kviečia Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Lygių galimybių bei moterų ir vyrų lygybės grupės patarėją Augustę Dudutytę pradėti pirmąjį pranešimą.
A. Dudutytė pasidalina prezentacija ir supažindina su naujausiais duomenimis, veiksmų planu, iššūkiais ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos priemonėmis. Informuoja apie Nacionalinio informacijos centro apie seksualinį smurtą kūrimą ir pagalbos teikimo metodikos gerinimą, kompetencijų kėlimą (specializuotų pagalbos centrų darbuotojams planuojami mokymai apie smurto formas ir pagalbą) ir pan. Pabrėžia, kad bus vykdomos informacinės kampanijos, supažindina su kampanijų, skirtų smurto atpažinimui ir pagalbos teikimui, eiga.
Vyksta komisijos dalyvių diskusija. Pasisako ir klausimus pateikia: I. Dirmaitė, 
A. Stankūnas, L. H. Vasiliauskė.
A. Dudutytė atsako į pateiktus klausimus.
Posėdžio pirmininkė I. Dirmaitė apibendrina diskusijoje išsakytas mintis, padėkoja už svarbų pranešimą, kuris labai naudingas ir aktualus Komisijos darbui. Kviečia nepamiršti Vilniaus miesto, ypač sprendžiant klausimus, susijusius su kovos su smurtu prieš moteris, lyčių lygybės ir bendrais žmogaus teisių klausimais. Informuoja, kad ruošiama deklaracija, kuria siekiama, kad Vilnius oficialiai prisijungtų prie žmogaus teisių miestų tinklo. Tęsiant diskusiją, kviečia Vilniaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato (VPK) Viešosios tvarkos valdybos viršininką Jevgenijų Liepį pateikti informaciją.
J. Liepis informuoja, kad Vilniaus apskrityje smurtas artimoje aplinkoje išlieka rimta problema. Daugiau nei pusė atvejų yra susiję su alkoholio vartojimu. Apibūdina smurtaujančio asmens portretą. Supažindina su policijos veiksmais reaguojant į smurto atvejus, kurie apima rizikos vertinimą ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderio skyrimą. Nors orderių skyrimo tvarka remiasi aiškiais kriterijais, tačiau kartais kai kurie kriterijai kelia abejonių dėl jų subjektyvumo. Pažymi, kad kriterijų sąrašas bus peržiūrimas. Nepaisant sunkumų, pastebima, kad situacija gerėja, o policija stengiasi operatyviai reaguoti į kiekvieną pranešimą.
Pasisako I. Dirmaitė ir atkreipia dėmesį, kad pristatyme pabrėžiami keli svarbūs aspektai, susiję su smurto artimoje aplinkoje prevencija ir valdymu, t. y. kriterijų orderyje peržiūros poreikis, aukų savivokos problematika, statistinių duomenų svarba ir sisteminis požiūris.
L. H. Vasiliauskė akcentuoja keletą svarbių temų, susijusių su smurtu artimoje aplinkoje, jo prevencija ir pagalbos teikimu. Teigia, kad tyrimai rodo, kad smurtą patiriančios moterys, kurių partneriai turi prieigą prie ginklo, susiduria su ženkliai didesne rizika būti nužudytos. Siūlo peržiūrėti lyčių vaidmenų stereotipus ir efektyviau valdyti ginklų prieinamumą. Atkreipia dėmesį, kad nutraukiant santykius su smurtautoju, moterų rizika būti nužudytoms arba sužalotoms didėja. Visi sprendimai turėtų būti grindžiami aukų interesais, jų saugumo užtikrinimu ir teisėtais lūkesčiais. Recidyvas smurto atvejais turėtų būti traktuojamas kaip sunkinanti aplinkybė, o prevencinės priemonės stiprinamos tarpinstituciniu bendradarbiavimu. Vilniuje vykdomi smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos planai, tačiau dar trūksta suderintų veiksmų tarp institucijų. 
L. Juškevičienė pateikia informaciją apie Vilniaus miesto veiksmus smurto artimoje aplinkoje prevencijos srityje. Sako, kad Vilniaus mieste veikia Smurto artimoje aplinkoje prevencijos Komisija, kuri rengia 2024–2026 m. programą, skirtą mažinti smurto lygį ir stiprinti pagalbą nukentėjusiems. Programa kol kas nepatvirtinta. Pažymi, kad Savivaldybė yra patvirtinusi pagalbos mechanizmą, savo interneto svetainėje viešina įstaigų, kur galima kreiptis, sąrašą ir teikia nakvynės paslaugas. Pateikia statistinius duomenimis.
Vyksta komisijos narių diskusija apie tai, kur galima greitai rasti reikalingą informaciją ir pagalbą patyrus smurtą artimoje aplinkoje. Pasisako I. Dirmaitė, A. Dudutytė, L. H. Vasiliauskė.
Posėdžio pirmininkė I. Dirmaitė apibendrina išsakytas mintis apie smurto artimoje aplinkoje problematiką, pabrėžia lyčių lygybės svarbą ir būtinybę didinti visuomenės sąmoningumo lygį šiuo klausimu.
Sprendimas priimtas bendru sutarimu.
NUSPRĘSTA:
1. Informacija išklausyta.
2. Prašyti A. Dudutytės ir J. Liepio pasidalinti posėdžio metu pateiktomis prezentacijomis.
3. Prašyti Socialinės gerovės skyriaus pasidalinti su Žmogaus teisių komisija Vilniaus miesto savivaldybės prevencijos ir pagalbos smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims 2024–2026 metų programos projektu, kad Komisijai galėtų pateikti savo įžvalgas ir rekomendacijas.
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